Et auanti che l' esser uago nello stile è cosa buona, et l' esser uago senza alcuna dottrina è cosa scioccha. Non ogni uaghezza conuiene ad ogni Musica; ma ogni soda dottrina conuiene ad ogni Musica. L' Inuentionj peregrine senza scabrosità hanno del Diuino, et l' Inuentioni

scabrose son di dottrina ma non diletano [diletta ante corr.] l' Udito. Il far' le compositioni secondo l' opportunità del Tempo con modo ben ordinato s' acquista honore et reputatione Il far' le compositioni in cose meno che honeste sono di biasmo et di grande reprehensione, poscia che la Musica non si deue applicarla ad altro che in quelle cose che alla timorata ciuiltà si conuiene. Il far il Capriccioso per acquistar nome d' esser ualent' huomo. perche il uolgo ignorante par che dica ogni uirtuoso è capriccioso et fondarsi sù questa propositione, è marcia pazzia ne creder mai tal cosa; perche per esperienza, non hò trouato mai huomo che ueramente sia uirtuoso che non l' habbia ueduto ripieno d' ogni ciuil conuersatione et abbondantissimo di tute quelle belle parti che si ricerca ad huomo che faccia professione di uirtù et costumi honorati, et di benignità; ne puol esser mai uirtuoso senza queste parti. è uero che hò trouati di molti che faceuano il Capriccioso; ma è ben anco uero che erano più ignoranti che sapienti. perche come si ueniua alla proua, non corrispondeuano à quello che si presupponeuano; laonde presto si chiariua il Mondo [-f.36v-] del esser loro. Questo è quanto io son per dirti intorno allo stile che deui pigliare; crederò con questo poco et con l' esperienza che tù potrai accomodarti, et parimenti con il sentire hor questo et hor quello Autore uenire in maggior cognitione qual sia il miglior modo; Et auerti tù che il tutto hò sempre inteso. per le Musiche Ecclesiastiche. che circa à Madrigali ò Canzonette et Ariette, io non ne uoglio trattare, che il mio Genio non mi corrisponde à simil cose; attendi pur tù dunque con ogni studio. ad acquistar' la buona pratica. Che il Signore Dio te la conceda insieme con la sua santa gratia [signum]

Haueuo pensiero per mia satisfatione trattare dei Modi Maggiori modi minori Tempi et Prolattioni tanto delli perfetti quanto dell' imperfetti: et parimente delle proportioni. Duple Triple quatruple sesquiatere Miolie maggiori et minori et d' altre si fatte cose. Ma cognoscendo che saria necessario ch' io ne facessi un libro integro: la doue mi estenderei troppo in lungo et farei maggior uolume di quello che si troua, essendo la mia intenzione di attendere alla breuità; tanto più che questo studio si puol fare con ogni esquisitezza dall' opere del Zerlino da Pietro Aron nel suo Toascanello dall' Illuminato nel suo Trattato, doue si uede uarie inuention noue di simili materie et ultimamente. se tù rimirerai in quel opera nouamente [signum add. in marg.] uenuta in luce del Zanchi maestro di Cappella del Serenissimo Duca di bauiera trouerai con ogni dottrina con ragioni [-f.37r-] et esempi di uarij Autori eccellentissimi ogni compito desiderio [signum] Et per questo non hò uoluto dilatarmi in simil Materie